1

会議録（要旨）

１ 会議名       第８回 高砂市子ども・子育て会議

２ 開催日時      平成２７年 ２月 ２３日（月）  １４時００分～１５時００分

３ 開催場所      高砂市役所 南庁舎５階大会議室

４ 出席者 ＜委 員＞ 高砂市子ども・子育て会議 委員１２名

      ＜事務局＞ 教育長、福祉部長、健康文化部長、教育部長、子育て支援室長、教育推進

室長、学校教育室長、健康市民室長、子育て支援室主幹、障がい・地域福

祉課長、学務課長、学校教育課長、学校教育課副課長

５ 傍聴人数      ３名

６ 次第

 １ 開 会

２ 議 題

（１） 高砂市子ども・子育て支援事業計画素案への意見募集の結果について

（２） 高砂市子ども・子育て支援事業計画案について

（３） その他

３ 閉 会

７ 配布資料

＜事前配布＞ 資料１ 高砂市子ども・子育て支援事業計画案

＜当日配布＞ 第８回高砂市子ども・子育て会議 次第

       高砂市子ども・子育て会議委員名簿

       第８回 高砂市子ども・子育て会議 配席図

資料２ 高砂市子ども・子育て支援事業計画素案への意見募集の結果について

資料３ 放課後子ども総合プランについて

参考資料１ 平成２７年度における特定教育・保育施設等の利用者負担（月額）

参考資料２ 平成２７年度における特定教育・保育施設等の利用者負担（月額）

2

事務局

委員

委員長

事務局

委員長

委員

事務局

委員

委員長

１ 開会（14：00）

２ 議題

（１）高砂市子ども・子育て事業計画素案への意見募集の結果について

【（資料２）高砂市子ども・子育て事業計画素案への意見募集の結果について説明】

 １０カ月健診に対する意見について「平成２５年度から５歳児相談を開始し、より

充実した体制づくりに重点を置いているところです」とあるが、私が実際に相談した

際、「異常なし」という結果をもらったが、具体的な内容がわからなかった。異常とい

うことが、どのようなことであるかをより明確にしてもらいたい。

 ただいまの意見は承っておく。

（２）高砂市子ども・子育て支援事業計画案について

【（資料３）放課後子ども総合プランについて及び（資料１）高砂市子ども・子育て支

援事業計画案について説明】

 高砂市子ども・子育て支援事業計画案について承認をいただいてよろしいか。

（承認）

（３）その他

【（参考資料１、２）平成２７年度における特定教育・保育施設等の利用者負担額につ

いて説明】

 平成２７年度の公立幼稚園の保育料は６，３００円、そして多子世帯の軽減もある

ということで、保護者からすればありがたい話である。しかし、国の方針は応能負担

であるが、高砂市では平成２７年度は応益負担でいくということか。公立幼稚園と私

立幼稚園の保育料の差は一刻も早く改善するべきであり、平成２８年度から応能負担

を導入してほしい。高砂市は近隣市の様子を見ながら決定する傾向があるが、南あわ

じ市のように高砂市独自の方針を採用すれば、さらに高砂市が発展するのではないか

と思う。

 ただいまの意見も要望ということで承る。

３ 閉会（15:00）